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PREFACE

Problem statement

In recent decades, scalar wavelets have established themselves as an indispensable tool in signal

processing, in applications such as numerical analysis, operator theory, denoising and compression of

N-D signals, object extraction from astronomical images, machine learning, data sorting, database

searching, time series analysis, computational medicine, and others. They have been around since the

late 1980s. There are different types of them: wavelet packets, ridgelets, curvelets, slantlets, frames and

other constructions. Since the early 1990’s, one known generalization of scalar wavelets have been

multiwavelets. The great interest in them is caused by the fact that they contain more than one function

while possessing at the same time the most important characteristics from the theory of filter banks -

short support, symmetry, and vanishing moments of high degree.

An important subfield is orthogonal multiwavelet filters, the construction of which requires

satisfying a number of restrictive conditions. They have advantageous properties, but are very difficult

to design. Generally, new design methods and algorithms are necessary.

Motivation

There is a significant difficulty and a major challenge in finding orthogonal multiscaling

functions by spectral decomposition of a singular matrix filter product. Moreover, due to the presence of

single or multiple zeros in the determinant of the product filter, the spectral decomposition may be

highly erroneous or even impossible.

The main research question is the extension of wavelet and multiwavelet theory. This research

contributes four methods for constructing scalar or vector scaling functions from different polynomials

and splines:

� Basis change method ;

� Brute force method;

� Inner product method;

� Bauer’s method for spectral factorization.

The first three methods are based on polynomial basis functions or different splines. These can be

exponential functions, Legendre polynomials in [-1,1] or [0,1], cubic or quintic Hermitian polynomials

in [0,1] and [0,2], Chebyshev polynomials of the first and second kind, Haar and Walsh functions,

etc.

The fourth proposed method constructs scaling and multiscaling functions satisfying desired

properties - orthogonality, vanishing moment, compact support, and smoothness. Two numerical

algoritms for the Bauer’s method for spectral factorization of scalar and matrix product filters are

construted.

Main tasks of the scientific research:

1. To conduct a study, overview and critical analysis of existing methods for constructing scaling

and multiscaling functions;
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2. To outline research opportunities in constructing new methods of implementing filter banks;

3. To propose new methods for constructing scaling and multiscaling functions from

polynomials and splines;

4. To define and construct spectral factorization methods;

5. To elaborate on the algorithms for a fast and accurate Bauer’s method;

6. To implement an Alpert multiwavelet filter bank based on the lifting scheme and perform

experimental studies of the methods for constructing wavelet and multiwavelet filter banks.

Content structure

The dissertation consists of 5 chapters, preface, conclusion, and references.

The Preface outlines the topic, object and subject of the dissertation work, as well as the leading

hypotheses. The problem statement and the motivation for conducting the dissertation research are

briefly described. The purpose and methodology of the research work, as well as the methods according

to which it is to be achieved, are given.

Chapter 1 is devoted to existing methods for constructing wavelet and multiwavelet filter banks.

It includes the theory of basis functions from polynomials and splines, spectral decomposition, and

construction of scalar and vector filter banks.

Chapter 2 presents three construction methods for scaling and multiscaling functions from

polynomials and splines.

Chapter 3 is devoted to existing methods for spectral factorization. The necessary condition for

smoothness of the matrix product filter is described. The Daubechies 4 scaling function is designed

according to the root method for spectral factorization. Bauer’s theoretical method for spectral

factorization is also described and an Alpert product filter is obtained.

Chapter 4 is devoted to the development of fast algorithms implementing Bauer’s method and

their numerical solution using three numerical methods. Algorithms 1 and 2 for a fast and accurate

Bauer method for scalar and vector spectral decomposition are developed and Alpert orthogonal

multifilter banks are constructed.

Chapter 5 is devoted to the following novel aspects:

1) Comparative analysis of the four methods for constructing scaling and multiscaling

functions, Bauer methods for spectral decomposition for Haar and Daubechies scaling

functions, as well as Alpert multiscaling function;

2) Empirical research on the fast and exact Bauer’s method for scalar and matrix spectral

factorization – Haar and Daubechies 4 scaling functions;

3) Seven examples of Algorithm 1, 2 implemeting the exact Bauer’s method;

4) Built–in functions for the seven examples of Algorithm 1, 2;

5) The lifting scheme for the Alpert multiwavelet filter bank is implemented. It is applied with

different quantizations: √3 for 256 ×256 and 512 ×512 image denoising with gray levels and

AWGN with (σ = 10, 20);

6) Image compression of astronomy images from scanned photograph plates are compared.
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CHAPTER 1

REVIEW OF CONSTRUCTION METHODS OF WAVELET AND MULTIWAVELET

FILTER BANSKS

1.1 Introduction

Wavelets are, essesntially, short or fast-decaying waves where by translation and dilation one

can obtain a set of functions possessing the important properties of orthogonality, zero moments,

compact support, and smoothness. They are particularly useful in the analysis of non-stationary signals,

which requires that the frequency characteristics of a given filter depend on time. They are obtained

with the construction of filter banks where spatial and frequency features are simultaneously

determined for a given signal, which is impossible with Fourier transformation.

In wavelet theory, there are spline wavelets obtained from different spline functions. They are a

linear combination of B-splines inheriting their basis functions and a compact support but the resulting

functions are non-orthogonal. Because of their simple structure, they are one of the most important and

interesting wavelet family. They are used in the construction of wavelet finite elements that satisfy the

condition of continuity of a shape function. In this way, multi-level (multi-scale) representation is

achieved in many engineering problems. This achieves the desired accuracy and provides adaptive

hierarchical solutions.

An important drawback of wavelets is the impossibility of simultaneously possessing all

important properties - orthogonality, zero moments, compact support, and smoothness [131], [132]. To

overcome this drawback, the multiscaling and multiwavelet functions have been used. This changes the

structure of a filter bank where instead of one scaling and wavelet function, two or more functions called

multiscaling and multiwavelet functions are used simultaneously.

The advantage of the multifilter theory is the possession of the above properties, which ensures

fast signal recovery (at the expense of orthogonality), good efficiency (at the expense of smoothness),

and a high degree of approximation (at the expense of a large number of zero moments). The symmetry

of the function allows a symmetrical extension of the boundaries of signals. Orthogonality results in

independent subimages. The higher degree of vanishing moments leads to the ability to represent

polynomials of a higher degree with a smaller number of coefficients.

1.2. Brief theory of spline and Legendre polynomials

1.2.1 Spline functions

From a mathematical point of view, a 'spline' is a partially linear function built from polynomial

functions whose smoothness depends its derivatives. More generally, a spline is the set of all functions

that are parts of a polynomial necessary to construct a function in the interval [a, b] with certain

smoothness conditions. Splines whose polynomials are of low degree are called piecewise linear and are

used as interpolating functions.

1.2.1.1 Linear В – spline (“Hat” function)

The ‘Hat” function is piecewise linear function, known as linera В – spline:

battL +=)( . (1.1)
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where a и b are coeffiecients. It can be used as a linear interpolant and/or finite element. Its

multiscaling fucntion consists from three coefficients 210 ,, hhh :

)22()12()2()( 210 −+−+= thththt φφφφ . (1.2)

1.2.1.2 Cubic Hermitain spline

Hermitian spline functions belong to a class of splines that are defective(A), i.e. piecewise

polynomial function with constant defect on the knots. The most commonly used is the cubic spline

consisting of a polynomial of degree ≤ 3 with two continuous derivatives for each subinterval. Cubic

Hermitan spline is use for interpolation of data with continuous first and (possibly discontinuous)

second derivatives of the nodes. Cubic Hermitan spline are constructed for two endpoints of a

polynomial of the third degree dctbtattH +++= 23)( and its the derivatives (or tangents) at these

points.

1.2.2 Legendre polynomials

Legendre polynomials are t-order polynomials, i.e. itt ,,,1 L and in [-1,1] forms nonorthogonal baisis:

)(
2

1
)( tPrt rr +=φ . (1.3)

where:

( ) )()(12)()1(

)13(
2

1
)(

,)(

,1)(

11

2
2

1

0

tmPttPmtPm

ttP

ttP

tP

mmm −+ −+=+

−=

=
=

, for L,3,2,1=m (1.4)

In the multiwavelet theory Legendre polynomials are in a interval [0,1]. The first multiscaling function

is of Alpert [6] which is construted from the two functions )(0 tP и )(1 tP :

( )
0 01

0 1
1 1

1( )
( ) C C

( ) 3 2 1

P t
t z

P t t

ϕ
ϕ

−     
 Φ = = + = =       −      

, (1.5)

where 0C and 1C are matrix coefficients.

1.3. General theory of filter banks

1.3.1 Scalar filter banks

1.3.1.1 General theory

Wavelet theory is based on a domain of basis functions interconnected by scaling and

translation. At the heart of this domain is a wavelet basis function used to generate all other basis


[…]


5.2.2 Comparative analysis of three orthogonal multifilters for denoising of gray-levels

image

Signal denoising is one of the most common applications. It is the shrinking, suppressing, or

removal, if possible of the noise.

In this research is consider an input signal s with AWGN, e ~ N(0, σ2) and obtain the denoisng

signal ŝ . The technique for denoising the signal s (gray level images) is the multiwavelet transform that

possesses the important property that the input signal energy is concentrated in several wavelet

coefficients, the noise energy in subbands with Gaussian distribution. The ‘hard’ and ‘soft’ threshold

values are selected. The highest PSNR for ‘hard’ threshold is obtain for denoising with Alpert multifilter,

while for ‘soft’ threshold– GHM.

5.2.3 Comparative analysis of orthogonal scalar and vector filters for image compression

of astronomical image from scanned photograph plates

The Haar – like, Daubechies - like multiwavelet filter banks [86], [87] with its scalar versions and

GHM multifilter are compared for compression of astronomical images from scanned photograph

plates. The results shows better quality of compression for such a type images with Haar – and

Daubechies like multiwavelets. Extremely effective for lossless compression for images with highly non-

smooth areas of uniform intensity is the Haar – like multiwavelet filter bank to 5 decomposition level. A

disadvantage of scalar Daubechies filter bank is the existence of structure dependence in the astronomy

image from scanned photograph plates.

5.3 Results and conclusions

Chapter 5 shows fast Bauer method compared with the classical method, and the finding of

scalar or matrix spectral factor without Cholesky decomposition of n×n Toeplitz matrix and with exact

coefficients.

To avoid unwanted defects in image processing of gray-level images it is quite enough the 3-bit

quantization of the coefficient √3 with balanced or nonbalanced Alpert multiwavelet filter bank.

The balanced Alpert multiwavelet filter bank, despite its shorter length and smaller coding gain,

achieves a higher PSNR compared to GHM and CL multifilters for image denoising of some test gray

levels images. Moreover, for gray image 'Lizard' the balanced and nonblanced Alpert filter achive better

PSNR.

Compression of astronomy images from scanned photograph plates is achieved by using of

multifilter version of scalar filters - Haar – like or Daubechies - like multiwavelet filter banks.
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CONCLUSION

The dissertation investigates problems related to new methods for developing scaling or

multiscaling functions satisfying orthogonal or non-orthogonal conditions.

Four explicit and simple methods have been developed and investigated to prove the hypothesis

that multiwavelength filter banks can be constructed from different basis functions (polynomials,

splines) and that Bauer's method of spectral decomposition can be used to derive desired

multiwavelength filter banks.

The contributions are in the field of wavelet theory. It is possible to consider and apply other

polynomials and spline functions not considered in the dissertation.

A big attention needs to be paid to the development of Bauer’s method for the matrix spectral

decomposition of low degree singular matrix polynomials that avoids the Cholesky decomposition of

large Toeplitz matrices. From a mathematical point of view - it solves multidimensional singular matrix

polynomials, and from an engineering point of view - it solves the problem of finding orthogonal

multiscaling functions with desired smoothness.

Two algorithms of Bauer's spectral decomposition method for singular matrix polynomials are

developed for the first time. Its numerical errors using the fixed point and the Newton numerical

methods were studied, as well as solutions of NME for 14 versions of Matlab (‘dare’ and ‘idare’) and

Мaple 17 (‘dare’).

Moreover, the obtained matrix spectral factors are with exact values. One example is the Alpert

matrix product filter which is constructed for the first time.

Scalar and multiwavelet filter banks of Haar and Daubechies, Haar – like and Daubechies - like,

CL, Alpert, and GHM for denoising and compression of gray-level images are considered.

The process of design is based on basic matrix algebra so that it can be easily and conveniently

used by both students and researchers.

FUTURE DEVELOPMENT

Modern signal processing is undergoing rapid development in the analog and discrete domains.

In particular, the wavelet theory is part of basic research in many fields. Therefore, a new direction is

the development and generalization of the theory of spectral matrix decomposition for the multivariable

case. This can lead to improved denoising, compression, or mixed signal processing in the big-data area.

Another new direction is the implementation of the lifting scheme, and software or hardware

implementations of the orthogonal multiwavelet filter banks.

In this scientific study, the scientific results are applied in the processing of gray-level test

images. The investigation and proof of the advantages of the obtained new multi-filter banks in color

photos or video processing is another task for future research.
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AUTHOR CONTRIBUTIONS

Scientific results

1. Three elegant, simple and fast methods for deriving the matrix recursion coefficients of scalar

and vector functions are constructed: basis change, brute force and inner product .

2. For first time a two-channels Alpert matrix product filter is constructed.

3. Two new orthogonal supercompact multiscaling functions are obtained by using fast Bauer

method for matrix spectral factorization and their complementary orthogonal supercompact

multiwavelet functions are obtined.

Scientific - applied results

1. By using the three methods and Bauer’s method of spectral factorization scaling or multiscaling

functions from B–spline, qudtaric B–spline, cubic and quintic Hermitian spline and Legendre

polynomials are designed.

2. Two new algorithms for fast and exact Bauer methods are constructed.

(a) Algorithm 1 – fast Bauer’s method;

(б) Algorithm 2 – exact Bauer’s method;

The author has constructed two numerical methods (based on the fixed-point iterations

technique and based on the Newton method) for solving of singular NMEs. Comparitive analysis

of build–in functions ‘dare’ и ‘idare’ in Maple and Matlab for solving of singular NMEs by

Generalized Discrete Time Algebraic Riccati Equation (GDARE) of Seven examples are detail

considered in detail.

3. A novel lifting scheme for the Alpert multiwavelet filter bank with two types quantization of

coefficient √3 is constructed. It is applied in filter banks to gray-level images without additional

processing.

4. The мultiplierless modules for analysis and syntesis of a perfectly restorative bio-orthogonal 5/3

filter bank on Xilinx's Virtex and Spartan series are implemented.
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