OPINION

by Prof. Daniela Ivanova Borissova, DSc
from the Institute of Information and Communication Technologies – BAS,
Member of the Scientific Jury appointed by the Director of IICT-BAS via
Order No 111/26.04.2024

About: Dissertation thesis of Vasil Stefanov Kolev entitled “Design methods of wavelet and multiwavelet filter banks”, presented for the acquisition of educational and scientific degree “Doctor” in a doctoral program “Informatics”,
Professional field 4.6. “Informatics and Computer Science”

At the first meeting of the scientific jury, which took place on 13/05/2024, I was appointed to prepare an opinion on the procedure, for which I received all the necessary documents.

ACTUALITY

The wavelet theory has many applications in various mathematical and engineering fields such as denoising and compression of N-D signals, object extraction from astronomical images, machine learning, data sorting, database searching, time series analysis, etc. For this reason, the design of wavelet and multiwavelet filter banks is an up-to-date research direction.

KNOWLEDGE OF THE PROBLEM

From the overview made, as well as from the published results on the subject of the dissertation work, it can be established that the doctoral student is well acquainted with the nature of the researched issues. Additional proof of this is the number of literary sources used.

ANALYTICAL CHARACTERISTIC

The dissertation has a total volume of 150 pages, contains 36 figures, 15 tables and 153 literary sources. It is structured as follows: introduction, 5 chapters, conclusion, possibilities for future development, scientific and scientific-applied contributions, list of publications on the topic of the dissertation, list of citations, declaration of originality of

results, bibliography and 3 appendices. The purpose of the dissertation research is formulated on page 16, for the realization of which 6 tasks are additionally formulated on page 17.

Chapter 1 analyzes existing methods for developing wavelet and multiwavelet filter banks, including basis function theory for polynomials, splines, spectral decomposition, and building scalar (vector) filter banks.

Chapter 2 is focused on the proposed three methods for scaling and multiscaling functions from polynomials and splines – basis change method, direct method, and scalar product method.

In **Chapter 3**, existing spectral decomposition methods are presented. The proposed necessary smoothness condition of matrix filter product is described. A scaling function of Daubechies 4 is proposed by the method of roots of polynomials. Bauer's theoretical method for spectral factorization is also described and an Alpert product filter is obtained.

Chapter 4 describes the proposed fast Bauer method algorithms and their solution by three numerical methods. Two algorithms for a fast and accurate Bauer method for scalar and vector spectral decomposition are developed and Alpert orthogonal multifilter banks are constructed.

Chapter 5 contains a comparative analysis of the conducted experiments.

OBJECT AND METHODOLOGY OF THE RESEARCH

The object of scientific research is multiscaling and multiwavelength functions, and the subject is the development of multiscaling and multiwavelength functions and applications in various filters. The methodology used, based on analysis, synthesis, comparison, summary, and experimental research, is appropriately chosen and contributes to the realization of the set goal and the tasks formulated in the dissertation work.

ABSTRACT

The submitted abstracts, in Bulgarian and English, faithfully reflect the content of the dissertation work and correspond to the requirements of Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for its Implementation. From the submitted declaration of originality, as well as from the publications on the subject of the dissertation, it can be determined that the described results are the personal work of the author.

**EVALUATION OF COMPLIANCE WITH THE MINIMUM NATIONAL
REQUIREMENTS AND THE ADDITIONAL REQUIREMENTS UNDER ART. 1A, AL. 2**

A total of 6 publications on the topic of the dissertation are presented. 4 of the publications are indexed in the world databases for scientific information, and 2 of them are in publications with IF. The presented publications on the subject of the dissertation research fully satisfy the specific requirements of IICT-BAS for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor", since the doctoral student has 104 points out of the required 30 points.

CONTRIBUTIONS

I accept the contributions formulated by the doctoral student, evaluating the first 3 as scientific and the rest as scientific-applied.

CRITICAL REMARKS AND RECOMMENDATIONS

The dissertation work is well balanced and I have no critical remarks and recommendations.

FINAL COMPREHENSIVE ASSESSMENT

The results obtained on the subject of the dissertation research convincingly show that Vasil Stefanov Kolev possesses the necessary theoretical knowledge and practical skills in the field of informatics and computer science, as well as proven abilities for independent scientific research. The presented dissertation meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its Implementation, as well as the Rules for the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions at IICT-BAS. **The obtained results on the topic of the dissertation research give me sufficient reason to give a categorically positive assessment of the presented dissertation work and I propose to the respected Scientific Jury to award Vasil Stefanov Kolev the educational and scientific degree "Doctor" in the doctoral program "Informatics", prof. direction 4.6. "Informatics and Computer Science".**

13 June 2024

Scientific Jur

НА ОСНОВАНИЕ
331А